

TP. Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 4 năm 2021

## GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH RIÊNG CÔNG TY MẸ QUÝ II NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2020-2021

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh riêng công ty mẹ Quý II NĐTC 2020-2021 như sau:

### 1. Giải trình KQKD hợp nhất riêng công ty mẹ Quý II NĐTC 20120-2021

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý II NĐTC 2020-2021 (từ 01/01/2021 đến 31/03/2021)	Quý II NĐTC 2019-2020 (từ 01/01/2020 đến 31/03/2020)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	19.170.827.838.368	9.541.071.456.098	9.629.756.382.270	101%
2	Giá vốn hàng bán	18.011.652.335.691	8.783.118.069.284	9.228.534.266.407	105%
3	Lợi nhuận gộp	1.159.175.502.677	757.953.386.814	401.222.115.863	53%
4	Doanh thu tài chính	68.438.353.232	22.517.915.813	45.920.437.419	204%
5	Chi phí tài chính	69.261.748.214	143.866.107.117	(74.604.358.903)	-52%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>30.384.408.366</i>	<i>75.536.686.330</i>	<i>(45.152.277.964)</i>	<i>-60%</i>
6	Chi phí bán hàng	573.978.886.073	438.094.023.301	135.884.862.772	31%
7	Chi phí quản lý DN	41.638.151.619	99.213.411.610	(57.575.259.991)	-58%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	542.735.070.003	99.297.760.599	443.437.309.404	447%
9	Thu nhập khác	2.751.758.159	7.062.805.180	(4.311.047.021)	-61%
10	Chi phí khác	55.510.723	5.894.461.553	(5.838.950.830)	-99%
11	Lợi nhuận khác	2.696.247.436	1.168.343.627	1.527.903.809	131%
12	Lợi nhuận trước thuế	545.431.317.439	100.466.104.226	444.965.213.213	443%
13	Thuế TNDN hiện hành	72.140.720.385	34.653.008.629	37.487.711.756	108%
14	Thuế TNDN hoãn lại	(7.705.454.029)	(4.943.816.880)	(2.761.637.149)	56%
15	Lợi nhuận sau thuế	480.996.051.083	70.756.912.477	410.239.138.606	580%

Trong Quý II NĐTC 2020-2021, lợi nhuận sau thuế riêng công ty mẹ đạt 481 tỷ đồng, tăng 410 tỷ đồng, tương ứng tăng 580% so với cùng kỳ NĐTC 2019-2020. Nguyên nhân chính là do lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh tăng 443 tỷ đồng. Trong đó:

- Các khoản làm tăng lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh là:
  - + Doanh thu thuần tăng 9.630 tỷ đồng, dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 401 tỷ đồng.
  - + Chi phí tài chính giảm 75 tỷ đồng.
  - + Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 58 tỷ đồng

## 2. Giải trình KQKD riêng công ty mẹ lũy kế 06 tháng đầu NĐTC 20120-2021

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Lũy kế 06 tháng đầu NĐTC 2020-2021 (từ 01/10/2020 đến 31/03/2021)	Lũy kế 06 tháng đầu NĐTC 2019-2020 (từ 01/10/2019 đến 31/03/2020)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	34.465.987.579.611	20.998.684.810.824	13.467.302.768.787	64%
2	Giá vốn hàng bán	32.357.385.438.508	19.622.652.367.710	12.734.733.070.798	65%
3	Lợi nhuận gộp	2.108.602.141.103	1.376.032.443.114	732.569.697.989	53%
4	Doanh thu tài chính	86.977.509.149	33.941.865.345	53.035.643.804	156%
5	Chi phí tài chính	140.034.444.880	239.022.817.220	(98.988.372.340)	-41%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>70.248.310.258</i>	<i>155.669.111.066</i>	<i>(85.420.800.808)</i>	<i>-55%</i>
6	Chi phí bán hàng	1.075.666.152.128	800.883.271.882	274.782.880.246	34%
7	Chi phí quản lý DN	107.599.703.162	163.213.125.187	(55.613.422.025)	-34%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	872.279.350.082	206.855.094.170	665.424.255.912	322%
9	Thu nhập khác	4.959.323.940	11.845.895.193	(6.886.571.253)	-58%
10	Chi phí khác	106.402.837	6.077.916.086	(5.971.513.249)	-98%
11	Lợi nhuận khác	4.852.921.103	5.767.979.107	(915.058.004)	-16%
12	Lợi nhuận trước thuế	877.132.271.185	212.623.073.277	664.509.197.908	313%
13	Thuế TNDN hiện hành	146.460.089.736	65.947.756.590	80.512.333.146	122%
14	Thuế TNDN hoãn lại	(11.133.861.421)	(12.708.462.309)	1.574.600.888	-12%
15	Lợi nhuận sau thuế	741.806.042.870	159.383.778.996	582.422.263.874	365%

Trong 06 tháng đầu NĐTC 2020-2021, lợi nhuận sau thuế riêng công ty mẹ đạt 741 tỷ đồng, tăng 582 tỷ đồng, tương ứng tăng 365% so với cùng kỳ NĐTC 2019-2020. Nguyên nhân chính là do lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh tăng 665 tỷ đồng. Trong đó:

- Các khoản làm tăng lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh là:
  - + Doanh thu thuần tăng 13.647 tỷ đồng, dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 733 tỷ đồng.
  - + Chi phí tài chính giảm 99 tỷ đồng.
  - + Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 56 tỷ đồng

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.



TRẦN QUỐC TRÍ

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư

